Tertio queritur, Quor, & quibus de causis decuit, vt Christus in cœlum ascenderet? Respondeo, multis de causis. In primis, vt qui per mortem ius ad cœlestè regnum acquisierat, eius hodierna die possessionem cum magna Angelorum, & hominum lætitia assequeretur. Decebat itidem vt sanctum Christi corpus ex mortuis suscitatum, nunquam amplius mortuum, eum locum teneret, qui est ab omni interitu, & occurtu alienus. Nimirum loci vis & conditio, secundum rerum usum, & ordinem respondit corporis locati naturæ. Quid quid totus cœli ambitus coeret, casus & interitus legibus subiectum obstringitur: non igitur decebat vt tantum corpus cœlesti gloria & immortalitate donatum, huius perituri mundi sibus teneretur. Deinde supremo omnium Regi, maximo omnium Principi summum & maximum regnum, & imperium debebatur: *Calum cali Domino*, ait regius Prophetia, *terra autem filijs hominum.* Insuper Christus, vt regem suum ac Dominum, vniuersa terrestria, & inferna cognouerunt; decebat igitur vt illum tanquam Regem suum cœlestia agnoscerent, exciperent, & adorarent. *Factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis: propter quod & Deus exaltauit illum, & donauit illi nomen, quod est super omne nomen; vt in nomine Iesu omne genua flectatur cœlestium, terrestrium & in-*

fernorum,

ferorum, &c. Præterea ascendit Dominus noster, vt corda mœsta, cœlestium nimirum bonorum avida, secum in cœlestia iaperet, vt ibi corda nostra figerent, vbi esset thesaurus noster, quem nec ærugo, nec cinis demolitur, nec fures effodiunt, & furantur. Si surrexisset, ait Apostolus, cum Christo, quæ sursum sunt, quærere, quæ sursum sunt sapere, non quæ super terram. Vnde Leo Papa, serm. 1. de Ascens. Liberos corda oculos ad illam altitudinem, in qua Christus est, erigamus sursum, vocatos animos desideria terræ non depriment, Ascendit, vt fidem nostram confirmaret, spem erigeret, charitatem accenderet. Nam vbi est corpus, illuc congregabuntur & aquila: & per portam, quamuis alioquin angustam & arctam, per quam caput ingreditur, corpus intrabit, Domino ihso opulante.

Quarto quæritur: ex quo loco terræ Dominus in cœlum ascendit? Lucas cap. ult. sui Euangelij ad finem sic ait: Eduxit autem eos foras in Bethaniam, & eleuatis manibus suis, benedixit eis. Et factum est, dum benediceret illis, recessit ab eis, & ferebatur in cœlum. Et Actuum 1. postquam dixisset, videntibus discipulis eleuatum esse Dominum, subiicit: innc reuersi sunt Hierosolymam à monte, qui vocatur Oliueti, qui est iuxta Hierosolymam, sabbati habens iter. Ascendit igitur Christus ex monte Oliuarum, qui mons ab Hierosolyma distabat itinere Sabbati, quod spatium erat his mille pedum, vt tradit Hieronymus Episc. 151. ad Alagisiam q. 10. & 20. siue, vt Beda testatur mille passuum, tantum enim iter Iudæis in Sabbato conficere permittebatur. Et idem Lucas ca. 24. dicit distare Bethaniam, quæ sita erat ad latus montis Oliueti ab Hierosolymis, stadijs quindecim, & stadium teste Plinio, continebat octauam mille passuum partem, hoc est, centum viginti quinque passus, pedes vero sexcentos vigintiquæ viginti mensura Octies sumpta efficit mille passus.

Quinto quæritur, Cur quadragesimo die à resurrectione Christus Dominus in cœlum ascenderit, & non antea, vel post? Beda Actuum cap. 1. mysticas huius rei causas producit. Observarunt veteres Patres mysticum esse numerum, vt Basil. hom. in quadraginta Martyres. Ambros. serm. 34. de quadraginta, & Luc. 2. Hieron. Ione 3. Aug. lib. de Gen. ad literam, c. 169. & lib. 2. de consen. Euangelista. ca. 4. Quadraginta dies, ac noctes pluit, cum aqurum inundatione: Deus mundum purgavit. Genes. 7. Quadraginta dies mortui aromariibus conditi asseruati solebant, antequam sepulture mandarentur. Gen. 50. Quadraginta dies exploratores à Mose missi promissam à Deo terram perlustrarunt. Num. 13. Quadraginta dies Goliath diabolum aduersarium nostrum significans, stetit explorans contra populum Dei, 1. Reg. 17. Quadraginta annos filij Israel per desertum peregrinati sunt. Exod. 16. Quadraginta dies Ezechiel, iustus est in dextrum latus iacere, vt portaret iniquitates domus Iuda. Ezech. 4. Quadraginta annos Aegyptus deserta cogitur quodammodo penitentiam agere, Ezech. 25. Quadraginta dies, ac noctes ieiunium seruauit Moses: Exo. 24. & 34. totidem Elias 3. Reg. 19. & totidem Christus Dominus. Matt. 4. Quadraginta dies Christus post resurrectionem, antequam in cœlum ascenderet, in terris versatus est. Certe casu non fit, quod tam sæpe fit. Quadragenarius numerus, inquit Augustinus, totum presentis vite cursum designat, tempus penitentia, & peccatorum expiationi destinatum.

Reuera decuit, vt Christus veram sui corporis resurrectionem multis argumentis ostenderet: quod & præstitit quadraginta dierum spatio. Decuit idem, vt Ecclesiam plene fundatam relinqueret; & proinde vt quadraginta diebus Apostolos, qui futuri erant Ecclesiarum præfides, multa doceret: Præterea decuit, vt post resurrectionem Apostolorum, & discipulorum animos sua præsentia exhilararet, & fide, spe, & charitate confirmaret. Postremo, sicut passione, & morte sua, Apostolorum, & discipulorum animos contristauerat per quadraginta horas, sic eos exhilarauit sua præsentia post resurrectionem, per quadraginta dies, ita, vt dies lætitiæ responderet vni horæ

tristitiæ. Pronior nimirum est Deus ad miserendum, quam ad puniendum: modicum affligit, sed multus est & largus in consolando.

Si quærās, quo mense, & quoto die mensis Christus in cœlum ascenderit? Respondeo, iuxta opinionem eorum qui dicunt Dominum passum fuisse die 3. Aprilis, ascendisse in cœlum die 14. Maij: quia si mortuus est die 3. Aprilis, resurrexit die 5. eiusdem mensis: sed à die 5. Aprilis vsque ad diem 14. Maij, sunt 40. dies.

Sexto quæritur, Quota hora diei ascendit Christus in cœlum? Actuum 1. dicitur. Conuersans prætedit eis: postea subditur: Cum hac dixisset, eleuatus est. Erasmus, Caietanus, & alij putant hoc loco non esse legendam, (conuersans) sed (conuersans): Græcum enim verbum (inquunt isti euuadiçæ) non significat comedere, sed conuersari. Quicquid illi dicant, Latina lectio retinenda est, siquidem ita legunt omnes Latini codices; & Interpretès Beda, Glossa, & Hieronymus Episc. 150. ad Rodibiam qua. 9. Fortassis olim varia fuit apud Græcos codices lectio, siquidem Chrysostomus, & alij, eodem sensu quo Latini, hunc locum intellexerunt. Et Marci ultimo habetur: Nonissime recumbentibus undecim discipulis, apparuit illis Iesus, & post sermonem cum ipsis habitum, dicitur assumptus in cœlum: ergo videtur ascendisse meridiano tempore, post cibum sumptum. Vnde alicubi consuetudo est, vt hora diei duodecima vsque ad primam pomeridianam publicæ, & solemnes preces fundantur in memoriam Dominicæ Ascensionis: Beda de locis Sanctis, cap. 1. testatur huius diei festi celebritatem fuisse decoratam diuinis, & cœlestibus prodigijs in eoislo loco, ex quo Dominus in cœlum ascendit. In die, inquit, Ascensionis Dominica per annos singulos, Missa peracta, valida flammis procella de sursum venire consuevit, & omnes, qui in Ecclesia sunt, in terram prosternens. Tota ibi ea nocte lucerna ardent, vt non illustrari tantum, sed & ardere mons, & supposita loca videantur.

Septimo quæritur, Cur Dominus antequam in cœlum ascenderet, benedictionem Apostolis & discipulis impenderit? Refert Beatus Lucas c. 24. sui Euangelij, & Actuum 1. Dominum, antequam discederet ab eis, eleuatis manibus benedixisse suis. Nominè benedictionis, bonorum precatio intelligitur. Benedixit eis. Videlicet verbis: ipsis audientibus precatus est bona, felicia, & fausta, vt benevolentia signum præberet, & vt eos in suo discessu consolaretur. Fecit vt patet, qui moriens, aut longe abiens, non rediturus filijs suis benedixit: sic Isaac moriens, sic Iacob filijs dicitur benedixisse. Eleuatis porro manibus benedixit eis: quia sic etiam Patriarchæ, & Pontifices facere solebant, cum bona suis precabantur, Genes. 48. & 49. & Leuit. 9. Huiusmodi autem manuum deuotione significabant illi, non tam terrestria, quam cœlestia bona se illis precari, vel Deum esse, à quo bona optari, & expectari, ac peti deberent. Legitur Exod. 17. Moses Deum orasse sublati in cœlum manibus, Paulus item in prioris Epistola ad Timoth. Volo, inquit, viros orare in omni loco: leuantes puras manus: Gentes etiam, cum Deos suos falsos precabantur, ad cœlum manus, duce natura tenebant. significatur autem ea cœlestia, in altis Deum esse, & in cœlo esse sedem, & veluti publicum templum Dei, qui bona daret: significatur etiam dum oramus, corda sursum erigenda.

Octauo quæritur, Quid sit illud quod Lucas ait: Et nubes suscepit eum ab oculis eorum? An scilicet ea fuerit vera nubes, an non. A Bulensis Paradoxo octauo scribit fuisse veram nubem, vel ibi denuo creatam, vel aliunde delatam, & Christi pedibus suppositam: non quidem vt illius corpus sustineret, vel sursum gestaret, neque enim Dominus villo gestatorio vehiculo indigebat, sed vt suo Domino instar throni, & sellæ regalis inferuaret, & instar curus Imperatori famularetur. Totum hoc factum est propter nos, vt intelligeremus, post labores recreandos nos esse de via lassos, requiem consecuturos, inter medios laborum æstus refrigerandos.

Mat. 6. Ad Col. 3.

Matth. 24.

Plin. li. 2. c. 23.

Genes. 17. 48. & 49. Leu. 9. Exo. 17. 1. Ti. 2.

Act. 1.

Genes. 17. 48. & 49. Leu. 9. Exo. 17. 1. Ti. 2.

Act. 1.

Aiunt quidam nubem illam fuisse splendorem quem corpus Christi, cum esset iam cæli vicinior, faciebat: sed non est, cur negemus, veram fuisse nubem illam Christi suscepticem: cum Scriptura simpliciter nubem nominet, neque dicat: quasi nubem, aut in similitudinem nubis. S. Chrysostr. homil. 2. in Acta Apostolorum. & Beda Actorum primo, insinuant, nubem fuisse, non tamen constare, nubem, illam suppositam pedibus Christi simul cum eo ascendisse instar scælar, ut diximus, gestatorie cuiusdam. Nam Scriptura non dicit absolute: *Et nubes suscipit eum*, sed *suscipit ab oculis intuentium*: quasi dicat, interiectu nubis substractus est Christus ab oculis intuentium: quamdiu enim Christus ascendens videri voluit, nubes interposita non est inter ipsum, & terram: Postquam vero cepit longius a terra abesse, tunc interpositu nubis sese ab oculis discipulorum subtraxit.

Nono queritur, An cum Christo Domino aliqui in cælum ascenderint? De hoc Evangelistæ nihil dixerunt, sed Paul. ad Ephes. 4. ait: *Ascendens in altum, captivum duxit captivitatem*, quod interpretes communiter explicant, eos in istos homines, quos è sinu Abrahæ, veluti è carcere tanquàm captivos eduxerat, in cælum secum duxisse.

Verum, quæret fortasse quispiam, num aliqui corpore, & animo fuerint vna cum eo in cælum assumpti? Ratio dubitandi est, quia alioqui, sicut discipuli viderant Christum ascendentem, ita etiam vidissent eos ascendentes: sane probabile est aliquos vna cum Christo corpore, & animo ascendisse. nam Christo è mortuis resurgente Mathæus refert resurrexisse multa corpora sanctorum, & credendum est, veram fuisse eorum resurrectionem, ita ut resurrexerint resumptis corporib. ad gloriam cælestem, & vitam immortalam, cum resurrexerint, ut restes essent Dominicæ resurrectionis, & ideo sicut corpus Christi erat ad vitam reuocatum, non amplius moriturum, sic illi ut probabiliter credi potest, fuerunt ex mortuis suscitati in corporibus perpetuo victuris, ac nunquam amplius morituris. Credendum etiam est, omnes Angelorum ordines è cælo descendisse, ut Christum ascendentem comitarentur, eique honorem, & cultum tanquam suo Domino, & Regi debitum deferret. Vnde duo illi Angeli, post Christi ascensum in cælum, Apostolus dixerunt eum esse in cælum assumptum, & sic venturum, quem admodum in cælum ascenderat, hoc est, in eadem gloria, maiestate & potentia, in corpore simul & animo, & comitantibus eum Angelorum, & beatorum Spirituum choris.

Decimo queritur, An super omnes cælos Christus ascenderit? Certum est, Christum ascendisse in supremum cælum beatorum Spirituum domicilium, & sedem. Nam Paulus ad Hebr. 4. *Habemus*, inquit, *Pontificem, qui penetravit cælos*, & cap. 7. *Christus excelso calice factus esse dicitur*. Sed in dubium vertitur, An ita in supremum cælum ascenderit, ut totum eius corpus sic intra illud cælum, an vero potius ita, ut corpus sit pedibus connexam illius cæli superficiem calcantibus. S. Thom. 3. part. 9. 57. ar. 4. ad secundum, putat corpus Christi consistere in supremo cælo, posteriore modo. Duran. in 3. distinct. 2. quest. 8. solum esse in cælo à firmam priore modo, quia extra supremum cælum nihil est, sic etiam sensit idem S. Thom. in 3. distinct. 22. quest. 3. art. 3. quest. 1. ad primum.

Certe ex sacris literis, aut ex sanetis Patribus non cogimur asserere ita Christum in cælum ascendisse, ut pedibus consistat in conuexa supremi cæli superficie, & corpus eius extra supremum cælum sit, quia Scriptura, & Patres dicunt quidem Christum ascendisse super omnes cælos, & super omnes quoque Angelorum choros: id tamen recte explicatur, quod ascendit in altissimam supremi cæli partem, vbi nullus sit Angelorum.

Vndecimo queritur, Cur Evangelistæ Marcus, & Lucas dicant, Christum esse assumptum in cælos: cum reuocata tamen sua, & propria virtute ascenderit? Respondeo. Evangelistas esse eodem modo locutos, quo Paulus, & alij

Apostoli dixerunt, Christum ex mortuis à Deo suscitatum fuisse: cū tamen, sua virtute resurrexerit. Porro cum resurgere ex mortuis, & in cælum ascendere, sit opus omnipotentis, & omnipotentiam Sacræ literæ tribuant Patri: ideo Evangelistæ, & Apostoli dicunt Christum à Deo suscitatum ex mortuis, & Assumptum in cælos. Nihilominus tamen dicunt eum resurrexisse ex mortuis, & in cælum ascendisse. Paulus enim ad Ephes. 4. dixit: *Ascendit super omnes cælos, ut adimplet ut omnia*. Et ibidem: *Quis est qui ascendit, nisi qui descendit primum interiores partes terræ*: Et ipse Dominus noster dixit Nicodemus: *Nemo ascendit in cælum nisi qui descendit de cælo Filius hominis*: & apud S. Lucam Angelus dixerunt: *Quomodo cum visisset eum euntem in cælum*.

Duodecimo queritur, Quo modo intelligatur illud quod Evangelistæ, & Paulus quoque, & Apostoli sæpe crediderunt, Christum Dominum sedere in cælis ad dexteram Patris? Ratio dubitandi est, quia hoc vel dicitur de Christo, quatenus Deus est, vel quatenus homo. Si primum, cum Christus sit ab omni æternitate Deus, consequens est, ut ab æterno quoque tempore sedeat ad dexteram Patris: quomodo ergo Evangelistæ, & Paulus significant Christum Dominum post passionem, & mortem suam, resurrectionem, & ascensionem consecutum fuisse, ut sedeat ad dexteram Patris? Item Christus, ut Deus quia est æqualis Patri, dicitur sedere ad dexteram Patris: ergo Spiritus sanctus, quia est æqualis Patri, & Filio, dicitur sedere ad dexteram Patris, & Filij, & ipse Pater ad dexteram Filij, & Spiritus sancti, quod dicendum non est. Si vero hoc Christo, quatenus homo est, conuenite dicatur, ob stare viderit, quod Paulus ad Hebr. 1. *CHRISTUS* diuinitatem probat ex hoc, quod sedet ad dexteram Patris: *Cui enim*: inquit, *dixit aliquando Angelorum, sede à dextera meo*: & ad Ephes. *Constituens, Christum, ad dexteram suam in cælestibus supra omnem Principatum, & Potestatem, & Virtutem, & Dominationem, & omne nomen, quod nominatur non solum in hoc sæculo, sed etiam in futuro*. Certum est, ut egregie probat S. Thomas, 3. q. 8. ar. 2. §. 3. ex Damasc. li. 4. de fide, ca. 2. hoc conuenire Christo, quatenus Deus est, & eidem conuenire similiter, quatenus homo est. Primum constat ex eo, quod Paulus, & Evangelistæ Christi, diuinitatem ostendunt, ita ut eo ipso, quod sedet ad dexteram Patris, æqualis ei esse intelligatur, vnde Græci veteres Patres communiter docuerunt: sedet ad dexteram Patris idem esse, quod eandem diuinitatem, & potestatem habere, quam Pater: Ita S. Basilii de Spiritu sancto, ca. 4. Cyril. Cateches. 14. Cyril. lib. Theophauro. c. 7. Chrysostr. hom. 2. in Epistola ad Hebr. Theodor. Theophyl. & Oecum. in Epist. ad Hebr. 1. Damasc. lib. 4. cap. 2.

Quomodo igitur, inquires, Christus dicitur id consecutus post passionem, & mortem suam, resurrectionem, & ascensionem? Respondeo id Christum habuisse tum ab æterno tempore, quia sic etiam Deus est, à Pate in eadem diuinitate, omnipotentia, & maiestate genitus: tum etiam post passionem, & mortem suam, resurrectionem, & ascensionem. Nam Paulus ad Ephes. 1. de Christo loquens: *suscitans*, inquit, *(Deus Pater) illum à mortuis, & constituens ad dexteram suam in cælestibus*. Et ad Hebr. 1. dicit de Christo: *Qui cum sit splendor gloriæ, & figura substantiæ eius, portansque omnia verbo virtutis suæ, purgationem peccatorum faciens, sedes ad dexteram maiestatis in excelso*. Qui cum sit Deus factus homo, omnium peccata sua passione, & morte purgavit: qua purgatione peccata, sedes ad dexteram Patris. Verumque igitur est verum, & quod Christus ab æternitate eandem diuinitatem, & æqualitatem habet, quam Pater, & quod post passionem, & mortem suam, resurrectionem, & ascensionem consecutus est, ut sedeat ad dexteram Patris, hoc est, ut sit in eadem potestate, diuinitate, & æqualitate, qua Pater, Non quidem quod post Passionem, & mortem, suam resurrectionem & ascensionem ceperat eam habere, sed quod resurrexerit & ascensionem ceperat eam habere, sed quod innotuerit mundo, eum quamuis passus, & mortuus fuerit, esse tamen Deū æqualem Patri. Sic.

Eph. 4.

Eph. 4.

Ioan. 4.

Act. 1.

Hebr. 1.

Eph. 2.

Hebr. 1.

77

*Matth. 28.* Sicut illud *Matth. ult. Data est vobis omnis potestas in celo & in terra*, ita accipiendum est, non quod tunc caro sibi datam habere coepit, sed quod ex eo tempore sit mundo declaratum, cum omnem potestatem in celo habere, & in terra, quam olim ab aternitate habebat cum Patre, & Spiritu sancto. Item, sedere ad dexteram Patris, conuenit etiam Christo quatenus homo est. Ita videntur docere Ambrosius *lib. 2. de Fide cap. 4.* Augustinus *lib. contra sermo. Arria. cap. 12.* Athanasius *lib. de salutari Christi aduentu.* Hieron. in *Psal. 100.* Ruffin. in *exposit. Symboli.* Tertul. *lib. contra Praxeam. c. 3. S. Tho. 3. par. qu. 58. ar. 3.* Et tunc duplex est sensus: vel quod Christus ut homo, sit in potioribus bonis Patris, ita ut ceteris omnibus præcellat, vel quod Christus, ut homo ratione personæ & vocationis hypostaticæ sit in æquali maiestate, & honore cum Patre.

Porro ad id, quod in principio obiectionum est de Patre, & Spiritu sancto, Respondet S. Thomas *tertia par. q. 58. ar. 2. ad 3.* Pater nullo modo dici potest, quod sedeat ad dexteram Filij, vel Spiritus sancti: quia Filius, & Spiritus sanctus trahunt originem à Patre, & non è conuerso: & sedere ad dexteram (dicitur in corpore articuli) non solum distinctionem personalem importat, sed etiam originis ordinem. Deinde dicitur: Sed Spiritus sanctus, proprie dici potest sedere ad dexteram Patris, & Filij secundum sensum prædictum, nempe, quia habet eandem diuinitatis gloriam, & omnipotentiam cum Patre, & Filio, licet secundum quandam appropriationem attribuaturs Filio, cui appropriatur aequalitas, sicut Patri vnitas, & Spiritui sancti vnitas, & qualitas conuenero. Sic ille.

Decimo tertio quaeritur, Qua ratione, hoc quod est Christum sedere ad dexteram Patris, significet, eum esse in eadem diuinitate, & æqualitate, in qua Pater est? Nam in humanis, cum sunt duo tantum simul, is qui maior est, dextrum laus tenet: ut res sunt, is qui maximus est, in medio consistit. Quidam recentiores in hac difficultate soluenda multa dixerunt, sed reuera plene non explanarunt, quo modo sedere ad dexteram Patris, sic eandem diuinitatem, & æqualitatem habere, quam Pater habet. Reuera breuiter res hæc sic se habet. Dextera apud Hebræos metaphorice potentiam significat, quia apud nos maior est in dextera, quam in sinistra potentia, & virtus: & propterea dextera in Deo significat eius potentiam. Et quia potentia Dei est in mensura, & infinita, cum dextera Deo per metaphoram tribuitur, significat eius potentiam, maiestatem & infinitum imperium. Cum ergo dicitur Christus sedere ad dextram Patris, id est, ac si diceretur, esse in eius omnipotentia, maiestate, in imperio.

Decimo quarto quaeritur, Quænam metaphora sit in verbo sedendi: sicut esse diximus in nomine dextera sedere in celo Christus dicitur, non tam propter habitum corporis, qui si spectetur, stare magis, quam sedere videtur. Stephanus enim eum stantem se vidisse testatur: sed etiam quia stare perfecti, & bene volentis est, sedere autem vel iacere, infirmi, languidi, aut lassus est: neque enim nisi aut quiescendi, aut cibi, somniue capiendi, aut alterius necessitatis causa sedemus, aut iacemus, stare naturalis homini habitus est, qualem in Beatis omnibus esse, probabile creditur. Sedere igitur Christus dicitur, per metaphoram: sedetur post pugnam, sedetur post victoriam: Sedet, qui triumphat, sedet, qui regnat, sedet, qui iudicat in tribunali. Sedet igitur Christus, quia antea pugnavit: sedet, quia victoriam adeptus, sedet, quia triumphauit: denique sedet, quia vna cum Patre regnat, gubernat, & iudicat. Obseruauit Irenæus *lib. 3. cap. 9. fidei Orthodoxæ*, Marcum Euangelistam ideo addidisse: *Et sedet à dextris Dei*, quod alij Euangelistæ præremiserunt: ut ostenderet impletum in eo esse vaticinium Dauidis *Psalmo 109. Dixit Dominus Domino meo: sede à dextris meis.*

## CAP. XIII

De die festo Sanctissimæ Trinitatis.

PRIMO quaeritur, Quam antiqua sit huiusmodi celebritas in Ecclesia Dei? In Ecclesia Romana non est

hæc quæritur eodem antequam, & vetus, in alijs autem Ecclesijs verusissima est, & antiquissima. Albinus, Caroli Magni, & Ludouici Pij Imperatorum temporibus compotuit se ferre Ecclesiasticum officium de sanctissima Trinitate, videlicet Responsorium, Antiphonas, Missam, & Sequentiam, ut vocant. sic Durandus in *Rationali Diuino officiorum li. 6. ca. 114.* Item in Romana Ecclesia ante Alexandri II. sæculum, dies hic non celebratur, ut festus, & sacer, quia Ecclesia Romana, putabat se hunc rei satisfacere, singulis diebus. Dominicis hunc diem festum celebrando. In cap. Quoniam de Ferijs sic ait Alexander III. *Præterea Festiuitas sanctæ Trinitatis, secundum consuetudinem diuersarum regionum à quibusdam consueuit in Octauis Pentecostes, ut in alijs Dominica prima ante aduentum Domini celebrari: Ecclesia siquidem Romana in usu non habet, ut in aliquo tempore celebret specialiter huiusmodi festiuitatem, cum singulis diebus Gloria Patri, & Filio & Spiritui sancto, & cætera similia dicuntur, ad laudem pertinentia Trinitatis.* Hæc ibi olim in Nocturna vigilijs cuiuslibet diei Domini vltima lectio de Sanctissimæ Trinitate recitabatur, & in ea responsorium erat illud: *Duo Seraphini clamabant alter ad alterum & reliq.* Quod totum etiam nunc recitamus in diebus Dominicis minime impeditis, quamuis Lectio de sanctissima Trinitate sit præcisa. Hæc Durandus, in *Rationali Diuino officiorum li. 6. ca. 114.* Post Alexandri III. & aliorum Romanorum Pontificum tempora introductus est in Romanam Ecclesiam vsus aliarum Ecclesiarum: nunc enim colit diem festum in Octaua Pentecostes, id est, prima Dominica à septimo die Pentecostes. Auctor Pisanelle summe in *verbo Feria 3.* testatur, diem festum Sanctissimæ Trinitatis in nostro tempore celebrari mandato Ioannis XXII.

Obijcies quod Pelagius II. scribit in *Epist. ad Episcopos Germaniæ, & Galliæ, & reseruitur in c. Inuenimus, de Consecr. dist. 1.* vbi sic ait: *Inuenimus hæc nouem Præfationes in sacro Catholico tantummodo recipiendæ: vnã in Albis Paschalis: aliam in die Ascensionis Dominice: tertiam in die Pentecostes: quartam de Natali Domini: quintam de Apparitione Domini: sextam de Apostolis: septimam de Sanctissimæ Trinitate: octauam de cruce, nonam de Ieiunio, & quadragesima, & Glossa ibi eas recenset, earundem iniitijs indicatis: vnã: Et te quidem omni tempore: secundam, Qui post resurrectionem suam: Tertiam: Qui ascendens super omnes celos: Quartam, Quia per incarnati Verbi mysterium: Quintam, quia cum vnigenitus tuus: Sextam, Te Domine suppliciter exorare: Septimam, Qui cum vnigenito Filio tuo, & Spiritu sancto: Octauam, Qui salutem humani generis: Nonam, Qui corporali ieiunio vitia comprimis: ergo cum antiquissima sit in Romana Ecclesia Præfatio de sancta Trinitate: consequens est, ut in ea quoque Ecclesia verusissima sit: celebritas sanctissimæ Trinitatis. Respondeo ex Micrologo in *Libello de Ecclesiasticis obseruationibus cap. 60.* est Præfationem antiquissimam esse, & vsu Romanæ Ecclesiæ tantari solitam: in diebus Dominicis non impeditis: non autem in die aliquo festo Trinitatis: eo quod Dominici dies, secundum morem Ecclesiæ Romanæ olim Sanctissimæ Trinitati dicati erant. Hinc est, ut Rupertus cum ageret de Diuinis officijs, meminerit etiam huius diei festi *lib. 1. cap. 1.* quia, ut dixi, aliarum Ecclesiarum more, ante Alexandri III. sæculum celebratur.*

Secundo quaeritur, Quid est, quod in veteri Testamento, cum Deus, vel Dominus nominatur, repeti ter soleat? Videtur Sanctissimæ Trinitatis mysterium non quidem expresse, & manifeste, sed occulte, & obscure significatum esse. Nam vnigenitus qui est in sinu Patris, ipse manifestum fecit in mundo. Et recte quidem, & obscure videtur quodammodo esse insinuatam *Isaie 6.* Vidit enim Propheeta magnus ille Dominum sedentem super solium excelsum, & eleuatam, & duo Seraphim, quorum vnus clamabat ad alterum: *Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus exercituum.* Ter dicitur: *Sanctus*, propter tres perso-

Num. 6. *nas : Dominus Deus exercituum, propter unitatem essentia diuinæque substantia. Num. 6. Sic benedixit filius Isra- el, & dicitis eis: Benedicat tibi Dominus, & custodiat te. O- fendat tibi Dominus faciem suam, & misereatur tui. Converterat Dominus vultum suum ad te, & dedit tibi pacem. Deuter. 6. Audi Israel: Dominus Deus noster, Deus unus est. In Psalmis, cum sermo est de Deo, non raro nomen Dei ter repetitur; quod autem sæpe fit, præsertim in re tanta, tamq; sublimi non casu, nec fortuito fit, nec mysterio vacare credendum est. Psal. 6. dicitur: *Discidite à me omnes qui operamini iniquitatem: quoniam exaudiuit Dominus vocem fletus mei. Exaudiuit Dominus orationem meam; Dominus orationem meam suscepit. Psal. 17. D. ligam te Domini fortitudo mea. Dominus firmamentum meum, & refugium meum, & liberator meus. Deus meus, adiutor meus, & sperabo in eum: protector meus, & cornu salutis meæ, & susceptor meus. Psal. 40. In die mala liberabit eum Dominus. Dominus confortauit eum, & viuificet eum, & beatum faciat eum in terra, & non eradat eum in animam inimicorum eius. Dominus opem ferat illi super lectum doloris eius. Psal. 66. Benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus, & metuant eum omnes fines terræ, Psal. 95. Cantate Domino canticum novum, Cantate Domino omnis terra. Cantate Domino, & benedicite nomini eius, annunciate de die in diem salutare eius. Et in eodem Psalmo. *Afferre Domino patria gentium, afferre Domino gloria, & honorem: Afferre Domino gloria nomini eius. (Patria gentium) inquit, id est, Familia & cognationes gentium. Psal. 117. Dextera Domini fecit virtutem: dextera Domini exaltauit me, dextera Domini fecit virtutem.***

Item, non videtur, vt quidam Catholici & docti viri docent, mysterio vacare, quod in veteri Testamento Hebraice conscripto sæpe Dei nomen pluraliter dictum, iungitur cum verbo singularis numeri. Iob 35. Vbi Latine legitur: *Vbi est Deus qui fecit me:* Hebraice sic est: *Vbi est Deus factores mei:* Psal. 149. *Latus Israel in eo qui fecit eum:* Hebraice codex habet sic: *(Latus Israel in factoribus suis.)* Isa. 44. vbi Latine habetur: *Dicit Dominus faciens, & formans te.* Hebraice legitur: *(Dominus factores tui.)* & ibidem verfic. 14. vbi Latini codices habent: *Hæc dicit Dominus redemptor tuus, & formator tuus.* Hebraici codices habent: *Dominus factores tui.* Et cap. 54. vbi Latina habent exemplaria: *Quia dominabitur tui factores tui, Dominus exercituum.* Cap. 42. Latini Interpretes habent: *Hæc dicit Dominus Deus creans caelos, & exiit eandem eos:* in Hebraeo est: *creantes caelos, & exiit eandem eos.* Psal. 20. Latine legitur: *Iustus Dominus: & iustus dilexit: equitatem vidit vultus eius,* Hebraice: *Equitatem vidit vultus eorum: videlicet Patris, Filij, & Spiritus sancti.* Gen. 1. *In principio creauit Deus caelum, & terram.* In Hebraeo nomen Dei est numeri pluralis, & verbum, creauit, singularis numeri, ita nempe Dicitur, &c. Ibidem: *Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram:* & Genes. 3. *Ece Adam quasi vnus ex nobis factus est.* Genes. 11. *Venit igitur, descendamus, & confundamus ibi linguam eorum.*

Iudei nihil aliud habent, ad suæ perfidiae patrociniū, nisi quod, cum Scripturæ sacræ Deum, vel Dominum nominant, in numero multitudinis vocant, quia personæ primatiæ, vel incl. x. cum de se ipsis loquuntur, plurium numero loqui consueuerunt, & nos quoque cum eis loquimur per pluralem numerum honoris causa. Id probant nonnullis etiam exemplis ex sacra Scriptura desumptis: Exodi enim 21. vers. 29. Latine legitur: *& Dominum eius occiderit.* in Hebraeo legitur: *Et domini occidentur.* Exo. 22. vers. 11. Latina Lectio habet: *Accipiet Dominus iumentum:* Hebraice: *Accipiet Domini eius iumentum,* Isa. 1. *Et asinus præsepe Domini sui.* in Hebraeo: *dominorum suorum.* Item, nomen Adonai est pluralis numeri, significans Dominum meum, & tamen siue de Deo, siue de homine dicatur, reuerentiæ causa dicitur in numero multitudinis. Genes. 2. vers. 30. *Locutus est vir ille dominus terra,* in Hebraeo: *ocutus est vir ille, domini terra.*

Sed quid est quod Sacrae literæ, non semper de Deo pluraliter loquuntur, sed interdum? Quid itidem est, quod Dei nomen plurali numero positum cum verbo, vel adiectiuo nomine singularis numeri coniungitur? Dicunt boni isti viri, Hebraeam phrasim esse, non fecus, ac neutra nomina apud Græcos pluralia finita in Alpha, copulantur cum verbo singularis numeri. Quidquid isti perferri dicant, nos mysterium sanctissimæ Trinitatis putamus aliquando recte, & occulte significari in veteri testamento, vt qui hoc negant, gratis negare videantur, ne dicam malitiose.

Tertio quaeritur, Quid est, quod nonnulli Catholici tradunt, recte & obscure contineri mysterium sanctissimæ Trinitatis in nomine Hebraico ineffabili Dei, quod nomen Hebraei pronunciarunt non posse dicunt; & Græci Tetragrammaton vocant? Superius capite de iomo, quaestione quinta, cum de Sacrosancto nomine Iesu tractarem, dixi in illo nomine ineffabili Iehouah quatuor literas esse. Prima est Iod, secunda est He: tertia est Vau, quarta est He repetita. Prima significat principium: secunda, vitam: tertia nexum, & vinculum. Et proinde primam literam esse voluit quidam Catholicorum pij. & docti viri, vt Galatinus & Vatablus supra e. 10. q. 5. notam primæ personæ in Trinitate, quæ est duarum personarum principium: secundam, secundæ personæ, in qua & per quatuordecim habeat vt sint, vel viuant: tertiam, tertiæ personæ, quæ est nexos & vinculum Patris, & Filij. Porro secunda litera, quæ est quasi symbolum secundæ personæ, bis ponitur ad significandum duplicem respectum, vnum ad Patrem à quo est genitus, alterum ad Spiritum sanctum, cuius est cum Patre spirator, vel significantur duæ naturæ; Diuina, quæ est ab æterno Deus, & humana suscepta, quæ est in tempore homo.

Item eisdem Galatino, & Vatablo testibus, ineffabile nomen Dei veteres Hebraei vocare solebant, nomen expolitum, eo quod exponi soleret per nomen duodecim litterarum. Porro si hoc nomen Pater, Filius, & Spiritus sanctus, quas personas diuinissimas nomen ineffabile Dei recte, & obscure significat, si in Hebraeo sermone conuertuntur, faciunt nomen duodecim litterarum. Et si hæc item nomina: Pater Deus, Filius Deus, & Spiritus sanctus Deus, tres in unitate, & vnitas in tribus Hebraice proferantur, efficiunt nomen quadraginta duarum litterarum.

Præterea veteres Chaldaei, teste Galatino, lib. secund. de arcanis fidei Catholicorum capite. 10. dicuntur figura quadam decepta significasse Deum: scribebant enim ter litteram Iod, quasi in triangulum, vnum Iod desuper, & deinde sub illo, sunt ponebant Iod, & postea figura circulari clauderant, Iod significat Principium, vt superius diximus. Ter scribebant Iod, vt Trinitas personarum significaretur: vnum Iod supra ponebant, & bis Iod sub illo, vt significarent personam Patris, à qua Filius, & Spiritus procedunt: circulo concludebant, vt significarent tres personas in Diuinitate subsistere, quæ principio careat sine.

In mundo maxime celebris est numerus ternarius. Omnia videmus modum, speciem, & ordinem habere. Omnia sunt certa in numero, mensura & pondere. Omnia constant essentia, virtute, & operatione. In omnibus sunt creatio, distinctio, & ornatus. In sole est lux, & splendor, & ex luce, & splendore clamor emanat. In homine sunt voluntas, intelligentia, & memoria. In tempore præteritum, præsens, & futurum. In motu principium, medium, & finis. In magnitudine longum, latum, & altum. In corpore, longitudo, latitudo & crassitudo. In ipso mundo, sunt elementa, cæli, & Angeli. In elementis, leue, graue, & medium. In cælis, æreum, æthereum, empyreum. In Angelis tres Hierarchie, In singulis Hierarchijs tres ordines. Denique cuncta sunt ex nihilo condita, fouentur, conferuantur, gubernantur per potentiam, sapientiam, & benignitatem Dei: potentia

tribuitur Patri, sapientia Filio: benignitas Spiritui sancto. Denum funiculus triplex difficile tumpitur.

### CAP. XIV.

#### De die festo corporis Christi.

**P**rimo queritur. Quam antiqua sit huius diei festi celebritas? Ea est instituta ab Urbano IV. & quamvis sit multo recentior alijs Domini nostri celebritatibus: solemniori tamen, & frequentiori apud Christianum populum cultu, & veneratione obseruatur, & colitur. Extat in Clem. Si Dominus, de reliquijs, & venerat. Sancto. integra constitutio edita ab Urbano IV. qua incipit: *Transiturus de hoc mundo ad Patrem*: vbi Pontifex decernit, vt is dies festus colatur feria quinta proxime sequenti octauam Pentecostes. Iucundiorum porro huius diei festi cultum facit publica totius Cleri, & Populi supplicatio, quae dicitur Processio, eo die de more fieri solita, & peccatorum condonatio, quam Indulgentiam vocamus: quae benedictio Pontificis conceditur singulis, qui hoc die festo Diuinis officijs interfunt: vt habetur in Clem. *nuper allata: si Dominus, de Reliq. & venerat. Sancto.* Cuius solemnitatis officium D. Thomas Doctor Angelicus, & Ordinis Praedicatorum splendor, eiusdem Urbani IV. iussu mira cum deuotionis suauitate ob institutionis tanti Sacramenti memoriam cum suis Octauis, integrum composuit, & in omnibus orbis Christiani Ecclesijs laetissime cantatur, & recitatur.

### CAP. XV.

#### De die festo Transfigurationis Dominicae.

**P**rimo queritur. Quam antiqua sit Transfigurationis Dominicae solennis celebritas? In Graecorum Ecclesia hic dies festus videtur esse perantiquus. Nam in Monologio Graecorum die festi Augusti ponitur Transfiguratio Domini. At in Ecclesia Romana non videtur esse tam antiqua, ac vetus Transfigurationis Dominicae celebritas. Teste Platina, Calixtus III. constituit, vt die sexta Augusti coleretur, quia eo die Christiani insignem victoriam, superato & cincto ad Belgradum Turcarum exercitu, reportarunt, vbi etiam idem Platina testatur, hunc diem festum non solum Callistum III. instituisse, sed in eorum etiam peccatorum condonationes siue Indulgentias concessisse, quas ante concesserat Urbanus IV. in die festo corporis Domini: & horarum precationum officium, quod Clerici persolunt, fuisse eius auctoritate compositum, quod quidem Platinae testimonium tanquam falsum quidam rejiciunt, aiunt enim diem festum Dominicae Transfigurationis longe ante Callistum III. in Ecclesia Romana coli coepisse, quoniam Vuandalbertus, qui teste Sigiberto in Chronico, & Trithemio de viris illustribus Ordinis Sancti Benedicti, lib. 2. c. 36. vixit tempore Lotharij Imperatoris circa annum Domini 850. in suo Martyrologio, quod carmine conscripsit, de hac celebritate agit his verbis: *Idibus octauis mortem passura, crucemque Christi sancta caro, aeternam dedit ante figuram.* Et Durandus, & Beletus ante Callisti III. saeculum de Diuinis officijs scribentes huius diei festi sexta diei Augusti meminere. Praeterea extant conciones Leonis I. de Transfiguratione Dominicae.

Ceterum fortassis, quae apud Durandum, & Beletum leguntur de die festo Transfigurationis Dominicae, non sunt ab ipsis conscripta, sed ab alijs adiecta, & quod scripsit Vuandalbertus, ideo scripsit fortassis, propter Graecos, & Syros, qui hunc diem festum colebant. Leonis quoque I. Sermones non tanquam de festo, sed tanquam de arcano, & mirabili Transfigurationis Dominicae my-

sterio facere conscripti. Aut fortassis Callistus III. non diem festum instituit, sed Missae, & precationum officium composuit. Alicubi hic dies, vt festus seruator, & colitur, alibi vero non item. Certe necessitate, & praecipuo ex iure communi non colitur. Nec enim in c. *Pronunciandum, de Consecrat. distin. 3.* nec in c. *Conquestus, de Ferys,* nec alibi in iure communi inter dies festos obseruandos habetur.

Secundo queritur, Cur in montem ascendere Christus Dominus voluerit, vt gloriam suam ostenderet? omnes tres Euangelistae, Matthaeus c. 17. Marcus c. 9. & Lucas 9. eum in montem ascendisse dicunt, vbi transfiguratus est. Primo, quia mons locus erat ab hominum turba remotior, sic Euthymius, Matth. 17. *Solebat Dominus orandi causa in montem ascendere, vbi solitudo maior est, & caeli conspectus liberior: vt Mar. 6. Luc. 6.* Accedit quod plerumque maior Dei gloria in montibus, qui caelo propinquiores sunt, & ab hominibus remotiores, non item in vallibus ostenditur.

Secundo quia celsitudo montis quandam cum celsitudine illius maiestatis, quam ostendit in Transfiguratione, cognationem habebat.

Tertio in montem, inquit Tertullianus lib. 4. contra Marcionem, ascendit. Nam & pristinum populum apud montem & visionem, & voce sua Creator initiauerat, oportebat in eo suggestu consignari nouum Testamentum, in quo conscriptum vetus fuerat. Erat illa res, dicit Hilarius in *Matthaeum cap. 17.* figuratio. Sed cur Dominus Transfigurari voluit? Respondent Hilarius, Chrysostomus, Euthymius, vt discipulos ob mentionem futurae mortis merentes consolaretur; id fecisse Theophylactus ait, vt probaret quod dixerat superiori capite, se in gloria Patris sui venturum esse.

Tertio queritur, Quis mons ille fuerit, in quo transfiguratus est Dominus noster? Ex Euangelistis non habemus nomen eius montis; solum Lucas dixit: Ascendit in montem: Matthaeus, & Marcus addiderunt: in montem excelsum: S. Petrus Epist. 2. cap. 1. Montem sanctum nominauit. Proprium igitur montis nomen Scriptura non expressit. Vereres Patres tradiderunt fuisse montem Thabor. Hieronymus [in Epist. ad Eutochium de Epitaphio Paulae:] In monte, inquit, Thabor transfiguratus est Dominus. Idem quoque testatur Damascenus [in oratione de Transfiguratione,] Euthymius in illud Psalm. 88. *Thabor, & Hermon in nomine tuo exultabunt.* Cyrillus Cateche. 12. Beda de Sanctis locis, cap. 17. Porro hunc montem describit Hieronymus Osea 5. Est, inquit, Thabor mons in Galilea situs, in campis rotundus atque sublimis, & ex omni parte finitus aequaliter. Beda vero loco citato hunc montem describit paulo latius: *Mons Thabor in medio Galilaea campo, in tribus millibus manens ad Boream a Genezareth distat, ex omni parte rotundus, herbosus valde, & floridus, altitudine triginta stadiorum, vertex ipse campestris, & multum amoenus, viginti & trium stadiorum dilatatur: vbi grande monasterium, grandi quoque silua circumdatur, tres Ecclesias habens iuxta quod Petrus dixit: Faciant hic tria tabernacula. Locus nuro cinctus grandia gestans adficia.*

Quarto queritur, Quoto aetatis anno Christus se transfigurauit? Quoto item mense, & Quoto die mensis, & Quota hora diei? De his nullum apud Euangelistas verbum. Graeci in Monologio sic habent in sexta die Augusti: *Transfiguratio Domini, & Dei Saluatoris nostri Iesu Christi.* Sic etiam in Calendario Syrorum. Existimo apud Syros, & Graecos traditionem Ecclesiasticam fuisse, Dominum sese transfigurasse ea die sexta Augusti: ac proinde videtur Transfiguratio Dominica contigisse anno aetatis Christi trigesimo secundo, aliquot mensibus transactis a nece Ioannis Baptistae, qui occisus est eodem anno tempore Paschali, teste Beda Mar. 6. Sed Durandus, & Ioannes Belerus locis supra citatis, docent Dominum transfiguratum fuisse initio Martij anno aetatis suae 33.

Matt.  
17.  
Mar. 9.  
Luc. 9.  
Mar. 6.  
Luc. 6.

currente, vno fere mense ante mortem suam: & Ecclesiam celebrare transfigurationem. 6. die Augusti: quia ea die Apostoli cœperunt palam dicere, quomodo in monte Dominus se transfigurauerit, vt nemini id dicerent, donec à mortuis resurgeret. Certe Ecclesia Romana *Dominica 2. Quadragesima* legit Euangelium transfigurationis. Epiphanius scribit hora quarta diei Dominicæ transfigurationis fuisse.

Quinto queritur, An Moses & Elias vere apparuerunt? *Glossa Matth. 17.* censet non ipsos vere apparuisse, sed eorum imagines, videlicet Angelos, qui in corporibus ex subiecta materia assumptis illorum personas induerunt; Sed communis est veterum Patrum sententia, eos vere apparuisse, quia Euangelistæ absolute, & simpliciter dicunt Moysen, & Eliam visos fuisse. Et cum historiam narrent, credendum est eos proprie locutos esse: neque enim res gesta per metaphoras narratur. Deinde, quia apparuerunt, vt Christi testes, vt ita de Euangelica veritate testimonium redderent. *Epiph. her. 64.* eos vere apparuisse dicit.

De Helia quidem questio non est, an integer, & totus apparuerit, in animo sc. & corpore, quia viuus adhuc permanet? De Mose difficultas est an ille apparuerit in suo, an in alieno corpore: quia tametsi nonnulli Patres senserint, eum adhuc etiam viuere; communiter tamen ceteri omnes tradiderunt eum mortuum fuisse, id quod videretur non obscure ex sacris literis colligi. Cum igitur fuerit Moyses morte sublatu, dubitatur an apparuerit in suo corpore. S. Thom. 3. *par. 9. 45. art. 3. ad 2.* dicit apparuisse in corpore, non proprio, sed ex subiecta materia assumpto, & diuina virtute formato.

At enim veteres Patres videntur sensisse eum apparuisse in suo corpore, non alieno. Nam Hieronimus & Hieronymus *Matth. 17.* eum ex mortuis resurgentem apparuisse dicunt. Chrysostomus quoque *homilia decimasextima in Matthæum*, & Damascenus, *in oratione de Transfiguratione*, eum resurrexisse testantur, Hoc est sane probabilius, sicut etiam Domino resurgente, multi sanctorum resurrexerunt, ab Euangelista narrantur, in suis corporibus, scilicet vt Dominicæ resurrectioni attestarentur. Creditur ergo Moyses suum corpus resumpsisse, & deinde post transfigurationem Domini illud deposuisse.

Sexto queritur, An Moyses, & Elias vsi fuerint oculis corporeis, an tantum mente, & spiritu? Ratio dubitandi est; quia si visi sunt oculis externis, quod modo Petrus cognouit eos, cum ipsos ante non nouerit, nec viderit vnquam eorum imagines? Hebræi enim mortuorum imagines depingere non consueverunt. Tertullianus videtur asserere visos fuisse Moysen, & Eliam in Transfiguratione Domini mentis, non corporeis oculis. Sed dicendum est, eos visos fuisse oculis corporeis: id enim colligi videtur ex Euangelistis, & Petrus diuino afflatu cognouit esse Moysen, & Eliam. Et hoc est, quod Tertullianus dixit, in spiritu cognouisse, hoc est instinctu, & impulsu Dei instructum, & diuinitus edoctum. Potuit etiam eos cognoscere ex sermone quem Christus cum ipsis habuit; audiuit enim eos colloquentes. Verisimile autem est in ipso colloquio Christum Dominum eos subinde suis nominibus appellasse.

Septimo queritur, An Moyses, & Elias apparuerint in corporibus gloriosis? Ratio questionis est, quia *Luc. 9.* dicitur: *erant autem Moyses, & Elias visi in maiestate.* Dicendum est, solum corpus Domini visum esse ibi gloriosum: sed ex splendore corporis Domini quidam fulgor deriuabatur in montem ipsum, & in corpora Moysi, & Eliæ, vnde gloriosa apparebant: quia in illo lucidissimo domini corporis splendore videbantur.

Octauo queritur, Cur apparuerint ex Patribus veteris Testamenti Moyses, & Elias? Respondeo, multis de causis eos apparuisse. Primum, vt ex Lege, & Propheta testimonium Christus Dominus haberet. Apparuit Elias tanquam nomine Prophetarum: apparuit Moyses tan-

quam Legislator, qui multa, quamuis recte, & obscure de Christo Domino conscripserat & dixerat *Prophetam* (air quodam loco ille) *de gente tua, & de fratribus tuis sicut me, suscitabit tibi Dominus Deus tuus, ipsam audies.* Apparuerunt autem hi duo, quia fuerunt gloriæ Domini studiosissimi. Præterea, vt ait Sanctus Chrysostomus *homilia quinquagesima octaua in Matthæum*, multi putauerunt Christum esse Moysen, & Eliam, quare apparuerunt Moyses & Elias, qui profiterentur se seruos esse, & Christum esse Dominum. Adhæc apparuerunt Moyses, & Elias, vt ostenderetur, Christum esse Dominum mortuorum, & viuorum. Moyses vnus ex mortuis erat. Elias vnus ex viuus. Insuper apparuerunt hi Patres duo perantiqui, perque illustres rerum gestarum gloria, & magnificentia; Moyses quidem qui a Deo legem acceperat, & in monte cum Deo versatus fuerat: Elias vero, quia magnus zelator diuinæ legis fuit, & quia secundi futurus est præcursor aduentus.

Octauo queritur, cur Christus Petrum, Iacobum, & Ioannem secum assumpsit, vt essent suæ Transfigurationis testes; Chrysostomus, *homilia decimasextima in Matthæum*, & Damascenus *in Oracione de Transfiguratione*, & Sanctus Thomas, *tertia parte quasi. 45. art. 3. ad quartum respondens*, eos tres Apostolos nominatim esse a Christo Domino assumptos, quia illi potiores erant, atque etiam ceteris Apostolis catiores: hos enim tres habuit discipulos secretorum suorum capaces, quos ad res magis secretas solebat adhibere: vt patet ex *Mat. 14.* Petrus quidem, eo quod esset futurus caput Ecclesiæ, & erat primus Apostolorum, & Christum maxime, ac fortissime diligebat: Ioannes vero, eo quod erat Virgo, & futurus Euangelista, Propheta, & Martyr, Iacobus autem, eo quod post Petrum erat fide ardentissimus; & quod primus ex Apostolis esset palam martyrij consecratus. *Origen. tract. 7. in Matthæum*, Ambrosius, *Luc. 9.* Hieronymus, Theophylactus, Euphemius, *Matth. 17.* & Augustinus, *cap. 2. Epistola ad Galatas.*

Nono queritur, Quenam claritas fuerit ea, quæ in transfiguratione Dominica visa est? Fuit reuera nitus quidam splendor, & fulgor clarissimus visus in facie ipsius Christi, ita vt in ipso Christi corpore inhaerent. *Matthæus solum dicit: Et resplenduit facies eius sicut sol, Lucas. facta est species vultus eius altera, nitentium, non quod corporis substantia sit in aliam mutata, sed quod fuerit gloriose lumine perfusa. Sed quamuis hi duo Euangelistæ significare videantur solum in facie, siue vultu splendorem illum clarissimum apparuisse: nihilominus etiam Marcus Euangelista, nulla facta mentione vultus dicit: *transfiguratus est*, ac si diceret: totus ipse nouo gloriæ lumine resplenduit. vnde per totum Christi corpus fuit splendor diffusus. Hieronymus, *Epistola 61. ad Pammachium* ita scribit: *Sic & Dominus noster in monte transfiguratus est in gloria, non vt manus, ac pedes, ceteraque membra perderet, & subito in rotunditate vel solis, vel spheræ volueretur: sed eadem membra solis fulgore rutilantia, Apostolorum oculos perstringerent. Vnde & vestimenta eius mutata sunt in candorem, non in aerem, ne forte & vestes eius asperas spirituales: & facies eius fulgebat sicut sol. Vbi autem facies nominatur, existime quod & cetera membra conspecta sint, sic illic. Erat igitur fulgor clarissimus per totum Christi corp⁹ diffusus, & splendor ille suo modo deriuabatur in vestes, ita vt vestimenta candore, & splendore perfusa apparerent vt ait Tertullianus, *lib. de Resurrect. carnis*, & Auctor libri de Mirabilibus sacre Scripturæ *lib. 3. c. 10.***

Decimo queritur, An ij tres Apostoli testes Domini transfigurationis, viderint ipsam Christi diuinitatem? Quidam putant transfigurationem talem fuisse, vt in ipsa Christi diuinitas cerneretur, quod probare nituntur testimonio Damasceni *in oratione de Transfiguratione Domini*, & Nazianzeni *in orat. 49. de Fide*; qui dicunt diuinitatem in Transfiguratione apparuisse. Communis tamen est omnium sententia, non Christi diuinitatem, sed gloriæ

corporis lucidissimi visam fuisse: de hac enim omnes Evangelistae loquuntur, & Gregorius Nazianz. & Damascenus solum significant, Apostolos divinitatis signum oculis confixisse, videlicet ingentem illum corporis lucidissimi fulgorem, qui divinam Christi maiestatem significabat.

Vadecimo quaeritur, Quid significaverit nubes, quae in transfiguratione visa est? Respondeo, in nube solitam esse Dei maiestatem ostendi, ut patet ex multis Scripturae locis. Exod. 16. 24. ac 33. & 34. & 40. Vnde David Psalm. 107. dixit Qui ponit nubem ascensum tuum, qui ambulat super pennas ventorum: & Christus ad demonstrandam maiestatem suam dicit, se ad iudicium in nubibus caeli venturum, Matth. 24. Nubes enim est res caelestis, ac propterea declaratur per nubem divina maiestas, ut verus Deus, qui loquitur, & caelique dominator; non falsus, non terrenus princeps esse significetur. Et haec fuit causa cur in transfiguratione nubes descendit, ut vox illa, quae audita est. Hic est filius meus dilectus, non aeternus, quoniam Dei esse crederetur: ut Euthymius annotavit. Et fortassis ut Apostoli Dei loquentis maiestatem interposita nube ferre possent, nam eadem de causa Moysi per nubem locutum esse legimus, ut animaduertit Ambrosius.

Duodecimo cur nubes, quae descendit, fuit lucida? Respondent Chrysostr. & Theophylact. fuisse lucidam, non caliginosam, qualis esse solebat in veteri testamento, quia Deus non ad terrenum, sed ad docendum descendit: fortassis lucida fuit, ut rei, quae agebatur, id est, Christi gloriae, & transfigurationi concuniret.

CAP. XVI.

De die festo Inventionis Crucis.

Primo quaeritur, An iure communi colatur, & servetur dies festus Inventionis sanctae Crucis in e. Pronunciandum de consec. dist. 3. & c. Conquisitus, de Ferijs, huius diei festi nulla est mentio: at Romae & alibi hic dies festus servatur, & colitur, iuxta id quod habetur in c. crucis de consec. dist. 3. Vnde propter huiusmodi c. Crucis. Angelus, Syulter, Caeteranus, Tabientis, & Armilla inter dies festos, qui iure communi observantur, reponunt diem Inventionis sanctae Crucis in praedicto c. Crucis. ex Eusebio, qui Melchisedem, & Siluestrum praecessit, sic refertur: Crucis Domini nostri Iesu Christi, quae super nobis gubernacula S. R. E. tenentibus quinto Nonas Maij inuenta est, in praedicto Calendarum die Inventionis festum vobis solemniter celebrare mandamus. Et in Pontificali, nomine Damiani, in vita Eusebij legimus: sub Eusebij tempore, crux Domini nostri Iesu Christi 5. Non Maij inuenta est: baptizatur quoque Iudas post Cyriacus vocatus, crucis inuentor. Extrat primo tomo Conciliorum Epistola 3. Eusebij ad Episcopos Tulae, & Campaniae, ex qua sumpta sunt ea verba, quae habentur in c. Crucis, de Consec. dist. 3. Vnde huius diei festi 5. Non. Maij meminerunt omnia Martyrologia Latinorum, scilicet Romanum, Bedae, Visuardi, & Adonis, meminit quoque liber, qui dicitur Ordo Romanus, & Auctor Micrologi.

Secundo quaeritur, Quomodo Gelasius I. ut habetur in c. Sancta Romana, dist. 15. ait de Inventione sanctae crucis & alia scripta de Inventione capitis B. Ioannis Baptistae. Nouellae quidem relationes sunt, sed cum haec ad Catholicorum aures peruenierint, B. Pauli Apostoli sententia praecedat: [Omnia probate, quod bonum est, tenete:] Profecto Gelasius non est locutus in vniuersum de scriptis Crucis inuentae, sed de quibusdam quae eo tempore vulgo legebantur, & non erant satis certae, & probatae fidei. Non ergo loquitur de historia Dominicae crucis inuentae, quam tradiderunt Ambrosius in oratione de obitu Theodosij Paulinus Episcopus. 11. ad Severum: Sulpitius lib. 2. Historiae: Socrates lib. 1. cap. 17. Rufinus lib. 10. cap. 18. Cassiodorus in

Triparti. libr. 2. capit. 18. Nicophorus libr. 13. capit. 29.

Tertio quaeritur, An Christus Dominus humeris suis portauerit crucem, in qua passus est? Ratio dubitandi est, quia Lucas cap. 23. ait de Pilato Iesum vero tradidit voluntati eorum: Non autem auerent eum, apprehenderunt Simonem quendam Cyrenensem venientem de villa: & imposuerunt illi crucem portare post Iesum. Et eodem fere modo loquitur Mattheus, & Marcus: dubitandum non est, quin Christus Dominus suis humeris crucem gestauerit. Nam Ioan. 19. expresse dicit. Et baiulans sibi crucem, exiit in eum, qui dicitur Caluariae locum. Tertull. lib. contra Iudaeos, ca. 10. Quis omnino regum in igne potestatis suae humero praesert, & non aut in capite diadema, aut in manu sceptrum, aut aliqua proprietate usus novus? Sed solus novus rex saeculorum Christus Iesus novam gloriam, & potestatem, & sublimitatem suam in humero extulit, crucem scilicet: ut secundum priorem prophetiam, Dominus exinde regnaret à igno? Augustinus item tract. 117. in Ioannem. lib. 1. inquit, ad locum ubi fuerat crucifigendus, portans crucem suam Iesus, grande spectaculum. Sed si spectet impietas grande ludibrium, si pietas, grande mysterium, si spectet impietas, grande ignominia documentum: si pietas, grande fidei monumentum. Si spectet impietas, videt regem pro virga regni lignum sui portare supplicij: si pietas, videt regem baiulantem lignum ad semetipsum figendum, quod fixurus fuerat etiam in frontibus regum: in eo spernendus oculus impiorum, in quo erant gloriatura corda Sanctorum. Dicitur enim Paulo: Mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi: ipsam crucem suam suo gestans humero commendabat: & humerus: & lucerna arsurus, quae sub modico pondera non erat, candelabrum ferebat. Leo quoque ser. 8. de Pass. Domini. Traditus, inquit, Dominus scientium voluntati, ad irrisionem regia dignitatis sui supplicij esse gestator, ut impleretur quod Isaias praedixerat dicens: ecce natus est puer, cuius imperium super humeros eius. Cum ergo Dominus lignum portaret crucis, quod in sceptrum sibi converteret potestatis, erat quid in hoc apud impiorum oculos grande ludibrium, sed manifestabatur fidelibus grande mysterium: quia gloriosissimus Diaboli victor, & inimicorum virtutum potentissimus debellator. Cumque spectet triumphi sui portabat trophaeum & inuisibilem patientiam humeris, signum salutis adorandum regni omnibus inferabat. Euthymius quoque in Ioan. cap. decimo nono, ait: Ferebat crucem in humeris, tanquam strenuus miles lanceam, quae delectus erat aduersarium. Porro moris erat, ut homines crucifigendi, sui supplicij crucem deferrent. Plutarchus libr. de fera Numinis vindicta. Vnde Chrysostomus homil. 88. in Ioan. & Euthymius capit. 67. in Mattheum dicunt, in portam esse crucem Christo, tanquam reo condemnato. Immo etiam moris erat, ut per viam deducentes reum ad crucem diuexarent, & stultis operent, ut colligi potest ex Dionysio lib. 7. Antiquit. & Plaut. in Muffella.

Quaerens, Usque ad quem locum Christus Dominus crucem portauit? Communis est sententia, eum portasse vsque ad eum locum, in quo occurrit illi Simon Cyrenaeus: hoc enim videtur significare verba Evangelistarum, dicentium: Angariaverunt Simonem, ut tolleret crucem eius, & imposuerunt ei crucem portare post Iesum. Sic Hieronymus, Theophylactus, Euthymius in Mattheum cap. 27. & Augustinus lib. 3. de Consec. Evangelist. ca. 10. Origenes tract. 35. in Mattheum. Athanasius orat. de Passione, & cruce Domini. Hoc etiam est, quod significat Lucas cap. vigesimotertio. Imposuerunt crucem Simoni, ut deserrer post Iesum, id est, postquam eam Christus portauerat. Vel (post Iesum) id est, ut Christo praesente, sequeretur Simon crucem gestans. Caeteranus haec Lucae verba explicans, ait: Christus ferebat illam ex anteriori parte, Simon vero ex posteriori, & stabat post Christum. Nec Ioannes cap. 19. significat, Christum portasse crucem vsque ad locum supplicij, nam cum dicit. Et baiulans sibi crucem exiit in eum, qui dicitur Caluariae locum: solum innuit existisse ad supplicij locum crucem gestantem.

Quarto quaeritur, An Christus Dominus fuerit in cruce

Ioan. 19.

Pf. 95.

Gal. 5.

Mat. 5.

Isa. 9.

Ioan. 19.

10a. 20.

cem actus, clavis affixus, an vero solum, vt S. Andreas A-  
postolus, funibus alligatus? Respondeo, certa, atque in-  
dubitata fide credendum, fuisse clavis affixum: nam Ioan.  
20. dixit Thomas: *Nisi videro in manibus eius fixuram cla-  
uorum, non credam*, Cui postea dixit Christus. *Infer digitum  
tuum huc, & vide manus meas.* & reliq. Ioannes item ca. 19.  
dicit esse impletum Zachar. 12. *Videbunt in quem transfixe-  
runt.* Apud Romanos etiam mos erat, non solum reos  
cruci funibus alligare, sed etiam clavis affigere.

An vero sic etiam duo latrones fuerint in crucem acti?  
Vulgo receptum est eos in cruce suspensos, funibus alli-  
gatos, non clavis affixos, & ita pingi solent: verum qui-  
dam aiunt eos fixos fuisse eo modo, quo Christus est cru-  
cifixus: quia cum Helena crucem Dominicam inuenit,  
miraculo opus fuit ad discernendum eam ab alijs. Nihil  
autem opus fuisset, si clauorum vestigia in vna tantum  
cruce essent.

Quinto quaeritur, Quot clavis fuerit Christus Do-  
MINVS affixus, tribus, an quatuor? Communis est sen-  
tentia, fuisse tribus tantum clavis affixum, ita vt vno cla-  
uo ambo pedes, vno alteri supposito, confixi fuerint. At  
Gregorius Turonensis, l. 1. de Gloria Martyrum ca. 6.  
ait, in stipite crucis fuisse tabulam quandam, in qua  
Christi pedes singulis clavis confixi fuerint, & addit.  
*Clauorum Dominicorum, quod quatuor fuerint, hac est ratio,  
duo affixi in palmis, & duo in plantis.* Et Cypria. sermo. de Pas-  
sione ait: *Clavis sacros pedes terebrantibus.* Idem habetur pri-  
mo libro Reuelationum B. Brigittae cap. 10. Communi-  
ter quidem depingit solet CHRISTVS in cruce pen-  
dens tribus clavis affixus: sed reperuntur tamen anti-  
quae imagines, in quibus Christus depingitur quatuor  
clavis confixus. In historia de Inuentione tantummodo  
legimus, Helenam curasse, vt vnus clavis in freno equi,  
alter in clypeo Constantini poneretur. Et Plautus in Mu-  
stellaria videtur ex more loquutus. *Ego dabo ei talentum,  
primum, qui in crucem excuterit, sed ea lege, vt affigantur bis  
pedes, & bis brachia.*